1

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CAMPUS JATAÍ

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS

JATAÍ, REALIZADA EM 26 DE FEVEREIRO DE 2009.

Aos vinte e seis (26) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e nove (2009), às quatorze 1

horas e quarenta e cinco minutos (14h45min), reuniram-se no auditório na sala quatro, Bloco B, do 2

Campus Jataí na Unidade Riachuelo, sob a presidência do Vice-Diretor do CAJ, Prof. Dr. João 3

Batista Pereira Cabral, os membros do Conselho Diretor: Prof. Ana Luísa Aguiar de Castro, 4

Coordenadora do Curso de Zootecnia; Prof. Carla Afonso da Silva Bitencourt Braga; Coordenadora 5

do Curso de Medicina Veterinária; Prof. Edney Rocha Freitas, Coordenador do Curso de Educação 6

Física; Prof. Euter Paniago Júnior, Coordenador do Curso de Agronomia; Prof. Euter Paniago 7

Júnior, Coordenador do Curso de Agronomia; Prof. Henrique Almeida Fernandes, Coordenador do 8

Curso de Física; Profª. Luciana Aparecida Élias, Coordenadora do curso de Matemática;  Profª. 9

Luciana de Oliveira Berretta, Coordenadora do Curso de Ciência da Computação; Prof. Marcos 10

Antônio de Menezes, Coordenador do Curso de História; Prof. Paulo Roberto Rodrigues Meira, 11

Coordenador do Curso de Química; Prof. Samuel Mariano da Silva, Coordenador do Curso de 12

Ciências Biológicas; Profª. Suely dos Santos Silva, Coordenadora do Curso de Pedagogia; Wagner 13

Gouvea dos Santos, Coordenador do Curso de Biomedicina; Prof. Marco Aurélio Carbone Carneiro, 14

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia; servidores: Bruno Loureiro da Silva, 15

Otajiba Antônio da Silva e Marilda Maria Ferreira Soares, representantes dos servidores técnico-16

administrativos;  e Profª. Zilda de Fátima Mariano, Presidente da CIS.  Verificado o “quorum”, o Sr. 17

Presidente declarou abertos os trabalhos iniciando-se pelo Primeiro Ponto de Pauta – Informes – 18

(1º Informe) – Afastamento para Cursar Pós-Graduação: O Prof. Marco Aurélio reforça alguns 19

aspectos relativos à instrução normativa que regulariza os pedidos de afastamento para cursar pós-20

graduação, e informa que a mesma encontra-se em elaboração da proposta final. (2º Informe) – 21

Corte de Árvores: O corte das árvores da Unidade Riachuelo está suspenso temporariamente 22

devido a processo burocráticos. Em seguida passa-se ao relato dos processos (segundo, terceiro, 23

quarto e quinto pontos de pauta), sendo relatados  num único bloco, pelo presidente do Conselho. 24

Processo 23070.020404/2008-57 – Resultado Concurso – Área: Enfermagem no Cuidar do 25

Indivíduo e da Família. Processo 23070.020407/2008-91 – Resultado Concurso – Área: Direito 26

Público. Processo 23070.020419/2008-15 – Resultado Concurso – Área: Ecologia Animal/Zoologia 27

Geral. Processo 23070.020422/2008-39 – Resultado Concurso – Área: Hematologia e Líquidos 28

Corporais. Em discussão e em seguida em votação, foram aprovados por unanimidade a 29

homologação dos resultados. Passa-se ao sexto e último ponto de pauta: Outros Assuntos – O Prof. 30

Marcos Menezes solicita informações sobre as plantas para as futuras construções, fala ainda das 31

más condições do prédio atualmente utilizado pelo curso de História e solicita providências. O Sr. 32

Presidente informa que providências serão tomadas, porém não será possível fazer reforma no local. 33

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente declara encerrada a reunião às quinze horas minutos 34

(15h00m), da qual, para constar, eu, CÍNTIA EPFÂNIA ALVES, lavrei a presente ata que, lida e se 35

achada em conforme, segue assinada pela Presidente dos trabalhos e pelos conselheiros presentes à 36

discussão e votação ............................................................................................................................ 37

Silvia Correa Santos _______________________________________________________________ 38

Ana Lúcia Rezende de Souza ________________________________________________________ 39

Ana Luísa Aguiar de Castro _________________________________________________________ 40

Bruno Loureiro da Silva ____________________________________________________________ 41

Carla Afonso da S. Bitencourt Braga __________________________________________________ 42

Cristiane Souza Borzuk ____________________________________________________________ 43

Dinalva Donizete Ribeiro___________________________________________________________ 44

Edney Rocha Freitas _______________________________________________________________ 45

2

Elizabeth Gottschalg Raimann _______________________________________________________ 46

Euter Paniago Júnior _______________________________________________________________ 47

Henrique Almeida Fernandes ________________________________________________________ 48

João Batista Pereira Cabral __________________________________________________________ 49

Luciana de Oliveira Berreta _________________________________________________________ 50

Luciana Aparecida Elias ____________________________________________________________ 51

Marco Aurélio Carbone Carneiro _____________________________________________________ 52

Marcos Antônio de Menezes ________________________________________________________ 53

Marilda Maria Ferreira Soares _______________________________________________________ 54

Maurício Joaquim de Souza _________________________________________________________ 55

Otajiba Antônio da Silva ___________________________________________________________ 56

Paulo Roberto Rodrigues Meira ______________________________________________________ 57

Samuel Mariano da Silva ___________________________________________________________ 58

Suely dos Santos Silva _____________________________________________________________ 59

Vânia Carmem de Lima____________________________________________________________ 60

Vera Lúcia Dias da Silva Fontana ____________________________________________________ 61

Wagner Gouvea Santos _____________________________________________________________ 62

Zilda de Fátima Mariano ___________________________________________________________ 63

Cíntia Epfânia Alves ____________________________________________________________________ 64